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Anotace

Bakalářská práce se zabývá tématem odlišnosti. S tímto tématem pracuje v rámci

projektu určeného dětem předškolního věku, využívající metody a techniky dramatické

výchovy. Tento projekt vychází z práce s literárním dílem Slon a mravenec od autorky Daisy

Mrázkové. Pro toto literární dílo je stěžejní téma odlišnosti a vzájemné akceptace, přijetí.

Úvodní kapitoly bakalářské práce obsahují poznatky o předškolním období z hlediska

vývojové psychologie, vztahu dítěte předškolního věku a dramatické výchovy a vhodnosti

využití některých metod a technik dramatické výchovy při práci s dětmi předškolního věku.

Dále se zaměřují na spisovatelku a výtvarnici Daisy Mrázkovou, jejíž kniha slouží jako

předloha pro zpracovaný projekt. Druhá polovina práce popisuje a reflektuje realizaci

projektu, který proběhl s rámci kroužku dramatické výchovy v DDM Praha 6 se skupinou dětí

předškolního věku.

Abstract

The bachelor thesis deals with the theme of difference. This theme is used in a

project designed for pre-school children, using drama education methods and techniques.

This project is based on literary artwork Elephant and ant written by Daisy Mrázková. The

theme of difference, mutual acknowledgment and acceptance is fundamental to this literary

work. The introductory chapters of the bachelor thesis contain knowledge about the pre-

school period. In terms of developmental psychology, the relationship of pre-school child

and drama education and the appropriateness of using some methods and techniques of

drama education when working with preschool children. They also focus on the writer and

artist Daisy Mrázková, whose book serves as a template for the project. The second half of

the thesis describes and reflects the realization of the project, which took place within the

frame of the drama education classes in Prague 6 DDM with a group of preschool children.
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Úvod

Odlišnost mezi jednotlivci je téma, které je velmi aktuální nejen pro dospělé jedince,

ale úzce se dotýká již dětí předškolního věku. Odlišností rozlišujeme několik druhů.

Biologickou, která zahrnuje náš věk, pohlaví či rasu. Kulturní, do které spadá jazyk,

náboženství, vzdělání a v neposlední řadě odlišnost ekonomickou. Tyto odlišnosti vstupují do

života již u dětí předškolního věku. Děti se s nimi setkávají například během interakce se

svými vrstevníky. Děti předškolního věku jsou velmi egocentrické, proto jsou konflikty kvůli

vzájemnému nepochopení poměrně časté. Velmi často jsou tyto rozpory z mého pohledu

způsobeny právě odlišnostmi mezi jimi samotnými, kdy se děti navzájem neakceptují,

nepřijímají. Tím spíše, že vývoj dítěte předškolního věku je velmi individuální. Proto se

v různých oblastech může značně rozrůzňovat, ačkoliv děti mohou být stejného věku. Může

to být jeden z důvodů, kvůli kterému dochází například k nepřijímání některých jedinců ve

skupině. Proto je dle mého názoru zásadní rozvíjet pozitivní vnímání odlišnosti již v

předškolním věku a zabránit tak vzniku předsudků ve věku pozdějším. Na kladném přijetí

osob, které jedinec vnímá v nějakém aspektu jako odlišné, je potřeba s dětmi pracovat a vést

je k pozitivnímu přijímání těchto jedinců. Ať mluvíme o odlišnosti biologické, kulturní či

ekonomické.

Cílem mé bakalářské práce je vytvořit projekt pro děti předškolního věku, který

pracuje s metodami a technikami dramatické výchovy a zpracovává téma odlišnosti. Toto

téma dětem zprostředkovat pomocí práce s literární předlohou Slon a mravenec od Daisy

Mrázkové. Najít jistou paralelu mezi jejich životy a životem slona, mravence a veverky

v příběhu. Hlavní postavy příběhu se od sebe navzájem velmi liší, ale i přesto jsou schopné

společného soužití a vzájemné akceptace. V rámci příběhu dokonce svých odlišností využívají

pro pomoc svým kamarádům. Stejně tak mohou využívat svých odlišností k pomoci svým

kamarádům i děti. Skrz realizaci tohoto projektu cíleně pracovat s dětmi na pozitivním

vnímání odlišností mezi nimi v rámci skupiny. Vnímat tyto rozdíly jako pozitivní, nikoli

negativní. Podpořit pozitivní klima ve skupině, kdy se děti navzájem přijímají a pomáhají si.
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1. Předškolní období z hlediska vývojové psychologie

V úvodu své bakalářské práce bych ráda stručně charakterizovala předškolní období

z hlediska vývojové psychologie. Znalost vývojových zákonitostí vnímám jako stěžejní pro

následnou pedagogickou práci s dětmi. V odborné literatuře se období, které je vnímáno

jako předškolní značně rozrůzňuje. Některá literatura toto období řadí od narození dítěte do

nástupu do základní školy. Vágnerová (2012) toto období charakterizuje mezi třetím až

šestým, sedmým rokem života dítěte. Je nutno podotknout, že toto období není ukončeno

fyzickým věkem, ale spíše přijetím nové sociální role, a to role školáka, která je spojená s

nástupem do základní školy.

Toto období je považováno za jedno nejvýznamnějších vývojových období člověka.

Mohli bychom ho také nazvat obdobím hry, protože právě herní činnost a neutuchající

aktivita dětí je pro toto období typická. Dítě hledá vlastní pozici vůči okolnímu světu, ke

kterému diferencuje i svůj vztah. Pro předškolní děti je typické fantazijní zpracování

informací a intuitivní uvažování, které dítě ještě není schopno regulovat logikou. Vnímání

dítěte je totiž globální, což znamená, že nahlíží na celek jako na souhrn jednotlivostí, mezi

kterými není schopno rozlišovat vzájemné vztahy. Díky tomu dítě značně přizpůsobuje své

představy a vnímání okolního světa svým možnostem poznání a zároveň potřebám.

V postupné diferenciaci dochází i v oblasti sociální. S nástupem dítěte do mateřské školy

dochází k přesahu rodiny a rozvoji vztahů mezi vrstevníky (Vágnerová, 2012, Šulová, 2004).

1.1. Motorický vývoj

V předškolním období se stavba dětského těla pomalu proměňuje. Dítě již ztrácí pro

ně typickou zaoblenost, baculatost a dochází k výraznému růstu do výšky. Zásadní vliv na

fyzický rozvoj dítěte má také zrání centrální nervové soustavy a celé nervové sítě. Právě na

základě dozrávání centrální nervové soustavy postupně dítě lépe dokáže koordinovat pohyby

těla. Průměrná hmotnost mladších předškolních dětí, tedy tříletých je 16 kg. Fyzický rozvoj

dětí můžeme sledovat na základě růstu výšky a hmotnosti, ale také tělesné zdatnosti, která

je s růstem a vývojem propojena. Dochází ke zkvalitňování pohybové koordinace, pohyby

jsou přesnější a účelnější. Potřeba pohybové aktivity dítěte je v tomto období velmi výrazná.

Proto vnímám jako zásadní do lekcí dramatické výchovy s dětmi předškolního věku zařazovat
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větší množství pohybových aktivit a střídat je s aktivitami klidovějšími. Zlepšování koordinace

se projevuje i v rámci sebeobsluhy dítěte, což je spojené s rozvojem jemné motoriky. Dítě je

v tomto období fascinováno různými materiály, např. plastelínou, knoflíky, kostkami,

kamínky či látkami. Právě tento zájem materiály můžeme v rámci lekcí dramatické výchovy

podpořit a využít například v rámci různých cvičení typu Kimových her, či práce s kostýmními

znaky (Dvořáková, Kukačková, Lietavcová, Nádvorníková, Svobodová, 2015, Šulová, 2004).

1.2. Kognitivní vývoj

Vnímání dítěte je globální, vnímá tedy celek jako souhrn určitých jednotlivostí, mezi

kterými není schopno zatím rozlišovat základní vztahy. Velmi snadno se nechá upoutat

nějakým výrazným prvkem. Tento prvek se velmi často odráží na tom, má-li k němu dítě

nějaký vztah či se jedná o jeho aktuální zájem, potřebu. Budeme-li pracovat například

s pohádkou o Jeníčkovi a Mařence, kde jako motivaci využijeme obsahově rozsáhlého

obrázku, dítě si na něm všimne například detailu, jako je veverka na stromu, kterou

v nedávné době viděl na procházce. Tento fakt naplňuj jeho aktuální zájem. Dále se u dítěte

rozvíjí zraková a sluchová diferenciace, která je zásadní pro pozdější schopnost analýzy a

syntézy při čtení a psaní. Tento rozvoj můžeme v hodinách dramatické výchovy podpořit

různými technikami dramatické výchovy, jako jsou například zvukové kruhy, zvukové koláže

nebo různými variantami Kimových her. Dítě zatím vnímá prostor velmi nepřesně, stačí


[…]


mohl pomoci v této situaci mravenec a slon? V čem jejich odlišnost mohla pomoci veverce?

Stejně jako se učitel ptá dětí na otázky, ptala se na otázky i šťastná veverka slona a

mravence. „Jak jsi mohl najít všechny ty stopy mravenci? Jak jsi je viděl, vždyť musely být
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nejasné … Byly úplně zřetelné, smál se mravenec. Jak to, že jsi rozboural takovou pevnou

kůlu, řekla veverka slonovi. Vždyť byla tak veliká … Byla směšně malá, smál se slon. Jak jsi

dokázal rozlomit klec? Taková hračka, řekl slon.“ Na základě odlišnosti zvířátek mohl každý

pomoci veverce úplně jinak, ale bez toho, jací jsou by se to nikdy nepodařilo. „A tak se zase

vrátili do jeskyně a měli krásný život jako dřív. A Lovec? Ani se neptejte! Hned se odstěhoval.“

Reflexe činnosti: Děti během diskuse výrazně mluvily o jejich pomoci v rámci tráveného času

v mateřské škole. Vzhledem k tomu, že většina z nich dochází do tříd s heterogenním

složením, jsou zvyklé na velké odlišnosti mezi dětmi. A to nejen věkové, ale například i v

rozdílných schopnostech jednotlivých dětí. Děti sami uváděly situace, kdy díky své odlišnosti,

například věkové či vzrůstové pomáhaly dětem mladším. Velmi často uváděly příklady

týkající se pomoci při oblékání, podání věcí, na které například menší dítě nedosáhne, či

pomoc při řešení nějakých úkolů zadaných učitelem.

5) Živé obrazy

Průběh činnosti: Děti se rozdělí do trojic, dvojic. Jejich úkolem bude připravit si krátký živý

obraz, díky kterému nahlédneme to běžných životních situací, které slon, mravenec a

veverka prožívají po návratu veverky zpátky domů. Zároveň by se v obrazech měla objevit

odlišnost zvířat, díky které si mohou i v běžných životních situacích navzájem pomáhat.

Reflexe činnosti: V této aktivitě se výrazně projevily předchozí zkušenosti dětí. Ve většině

případů rozehrávaly situace, kterých jsme se již společně v rámci projektu dotkli. Nejčastěji

děti vyobrazovaly situace, kdy společně zvířata připravují jídlo. Na základě velikosti zvířat,

každý pomáhá jiným způsobem.

6) Závěrečná diskuse na téma odlišnosti

Průběh činnosti: S dětmi se posadíme do kruhu a společně se bavíme o odlišnostech. O tom,

v čem se každý z nás odlišuje od těch ostatních, hledáme v těchto odlišnostech pozitivní věci,

vymýšlíme, jak tyto odlišnosti využít ve prospěch nás samotných, ale i našeho okolí.

Reflexe činnosti: Závěrečnou reflexi vnímám jako velmi zásadní. Každé dítě mělo totiž

možnost samo, i za pomoci skupiny pojmenovat čím se odlišuje od ostatních. Zároveň

pojmenovat, jak tuto svou odlišnost může využít ve prospěch ostatních. Nebo s čím naopak
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na základě toho, jak se odlišuje potřebuje pomoci. Děti se shodly na tom, že je dobře, že

jsme každý jiný. Protože když někdo něco nedokáže, může mu pomoci někdo jiný.

7) Výtvarné ztvárnění situace z příběhu

Průběh činnosti: Dětem dáme k dispozici větší formát papíru. Jejich úkolem je zvolit si jednu

situaci z celého příběhu, která je nejvíce zaujala, nebo se jich nejvíce dotkla. Tuto zvolenou

situaci výtvarně ztvárnit. Aktivitu vnímám zároveň jak reflexi toho, které momenty byly pro

děti natolik emotivní, že si je zapamatovaly.

Reflexe činnosti: Děti se všeobecně shodly na tom, že chtějí vyobrazit spokojenou veverku,

mravence a slona u jejich jeskyně, kde společně žijí a pomáhají si. Tedy v podstatě závěr

celého příběhu.
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Závěr

Jako cíl své bakalářské práce jsem si stanovila pomocí metod a technik dramatické

výchovy s dětmi předškolního věku pracovat a zkoumat téma odlišnosti. Díky práci

s příběhem Slon a mravenec od Daisy Mrázkové se s dětmi ponořit do hloubky této

problematiky a nahlížet na ní z různých úhlů pohledu. V rámci příběhu zkoumat odlišnosti

mezi slonem, mravencem a veverkou a tuto různorodost dávat do jisté paralely životních

příběhů dětí samotných. Zásadním pro mě bylo, aby si děti uvědomovaly, v čem se odlišují

od ostatních a tento fakt vnímaly jako pozitivní. Být si vědomi, že svou odlišnost mohou

využít například k pomoci svému okolí, stejně jak tomu v příběhu udělal slon s mravencem

při záchraně veverky.

Cíl své bakalářské práce považuji za splněný, protože během dvouměsíční práce

s tématem prostřednictvím příběhu jsem děti velmi pozitivně ovlivnila. Toto mé tvrzení mi

děti potvrdily sami během reflexí či reakcí v průběhu celého projektu jak při rolové hře, tak

při diskusích. V závěru projektu byly děti schopné velmi explicitně pojmenovávat odlišnosti

mezi dětmi v rámci skupiny a přijímat je jako pozitivní. Zároveň se skupina stala mnohem víc

kompaktní, protože se děti staly navzájem více empatické. Odlišnosti mezi sebou nehodnotí

jako negativní, ale naopak je akceptují a případně se snaží svým kamarádům pomáhat. Velmi

výrazně se zlepšilo jejich vzájemné přijetí a pochopení. Nemají problém pracovat v rámci

činností s kýmkoliv ve skupině a nedostatky svých kamarádů ve skupině již neodsuzují, ale

naopak se jim snaží pomoci.
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