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Petra si dala za cíl bakalářské práce vytvořit program pro děti předškolního věku, který

pracuje s metodami a technikami dramatické výchovy a zpracovává téma odlišnosti. Skrz

realizaci tohoto programu cíleně pracovala s dětmi na pozitivním vnímání odlišností mezi

nimi v rámci skupiny a učila je vnímat tyto rozdíly jako pozitivní a snažila se tak podpořit

pozitivní klima ve skupině. Bakalářská práce se zabývá tématem odlišnosti každého z nás,

které autorka vhodně považuje, vzhledem k vývojovým specifikům dětí předškolního věku, za

velmi důležité. Tento dramaticko-výchovný program vychází z práce s obrázkovou knížkou

Slon a mravenec od Daisy Mrázkové. Výběr tématu i námětu hodnotím vzhledem k věku dětí

za velmi vhodný.

Teoretická část obsahuje srozumitelné, podrobně napsané a logicky na sebe navazující

kapitoly, které obsahují poznatky o předškolním období z hlediska vývojové psychologie,

vztahu dítěte předškolního věku a dramatické výchovy a vhodnosti využití některých metod a

technik dramatické výchovy při práci s dětmi předškolního věku. Dále se Petra zaměřuje na

spisovatelku a výtvarnici Daisy Mrázkovou, jejíž kniha slouží jako předloha pro zpracovaný

program. Autorka se zabývá také obrázkovou knihou a mapuje dílo Daisy Mrázkové -

specifikuje si tak společná témata, která jsou pro autorku typická. Teoretická část je přínosná

převážně díky této autorské kapitole. Teoretická část je vypracována s adekvátním množstvím

dostupné odborné literatury a je v ní dostatečně zastoupen autorčin názor a popis vlastních

postřehů k dané problematice.

Praktická část práce přehledně a podrobně popisuje a reflektuje realizaci programu,

který proběhl s rámci zájmového kroužku dramatické výchovy v DDM Praha 6 se skupinou

dětí předškolního věku. Praktická část zaznamenává samotný program osmi lekcí. Lekce jsou

popsány systematicky a přehledně a stanovují si jasné výchovně vzdělávací a dramatické cíle.

Za zmínku by stály i cíle osobnostní a sociální, ale samotným lekcím na kvalitě jejich absence

neubírá. Lekce pracují s literárním příběhem a děti se dostávají do celého příběhu. Z hlediska

možností při práci s literaturou jde o plné využití potenciálu dramatické výchovy, tedy o

proniknutí do samotného literárního příběhu, rozehrávání příběhu, vytváření prostředí,

dotváření děje, dívání se na problémy z více úhlů pohledu a pochopení tak smyslu obsahu i

myšlenek, které jsou čtenáři na první pohled skryté. Oceňuji promyšlené vstupy do role a

snahu o pestrost a komplexnost jednotlivých lekcí. Lekce jsou tak velmi zdařilé, pestré,

obsahují širokou škálu adekvátně zvolených metod dramatické výchovy pro děti předškolního

věku a činností z dalších estetických výchov. Oceňuji podrobné a citlivé reflexe a sebereflexe,

ve kterých se přesně dozvídáme, co se v lekcích dělo. Závěr by mohl být obsáhlejší, více

shrnovat práci jako celek.

Petra po celou dobu pracovala velmi samostatně a měla od začátku jasno, čemu by se

ráda věnovala. I další dětské knihy, o kterých přemýšlela, vypovídaly o jejím přehledu, vkusu

a jasných vhodných kritérií při volbě dětské knihy pro dramatickou výchovu s dětmi

předškolního věku. Samotný program dokazuje, že je Petra na velmi kvalitní a výborné cestě

při práci s dětmi předškolního věku. Z fungování a reakcí dětí během celého programu je

patrné, že s nimi autorka pracuje s nadšením a na celý program si je dostatečně připravila.

Oceňuji také autorčin zájem o zvolené téma, neboť práce s dětmi předškolního věku je velmi

náročná. Vyžaduje plné zaujetí, maximální otevřenost a trpělivost učitele dramatické výchovy

a to Petra ve svém programu bezpochyby prokázala.

Možné náměty k diskusi při obhajobě BP:

- Které části, činnosti, považujete ve Vašem programu jako nejzásadnější a

„nejdramatičtější“? S odstupem času, je něco, co byste ve svém programu udělala jinak, co

Vám chybělo, co byste změnila?

- Na základě Vašich zkušeností…bez jakých metod dramatické výchovy se neobejdou Vaše

lekce dramatické výchovy v mateřské škole? V čem vidíte specifika Vaší práce?

- Pojmenujte hlavní výhody a úskalí při práci s obrázkovou knížkou v dramatické výchově

s dětmi předškolního věku?

Doporučení k obhajobě:

ANO

Návrh hodnocení:

A